c Ita ms. Omnino videtur legendum Perilepsi. Est enim τετράγημον comprehensionis. Hujus templi non meminuit Nicetas cum Manuels ædificia recenset lib. 7.

d Erat is duodecimus annus Balduini II Imperatoris. Quo tempore Imperium Constantinopolitanum Latini tenebant, innumeræ sunt in Occidente transportatae Sanctorum reliquias; quas illi variis aut Principibus ac Rebus publicis, quorum egebant auxilio, aut Ecclesiis et monasteriis, præsertim Belgicis, (utpote Flandria et Hannonia Comites, aut eorum aquitati) ad perpetuam sui nominis monumentum, donabant. Iis nimis præsidis spoliari eam urbem cupiebat Deus, quam altero vertente seculo sub barbarorum passus erat venire servitudinem.

Videtur dæsse cernens. l Videtur legendum Interæ.

g Successit Carolo patri in regnum Hungaria an. 1342, obiit an. 1382, u Septembri. De ejus adversus Venetos bellis agunt Hungaricarum, Venetiarum, Italicarum rerum scriptores.

h Quinqueclesiæ: civilis Episcopalis Hungaria, a quinque basilicis nomen accepti, teste Bonifacio dec. 1, lib. 1.

i Ita ms. et Bonifacius, nisi sit typographi error: vulgo Zagabria. Urbs est Sclavoniz Episcopalis.

k Vulgo Buda dicitur, olim Regum Hungariae sedes; vel a Buda Attilæ fratre, ut vuli Nicolaus Olahus Attilæ cap. 12, vel a Budinis, ut Bonifacius dec. 1, lib. 4 appellata; Germanis Offen.

l Hunc anno 1379, ab Urbano vi Cardinalem creatum scribit Ciacconius, fuisseque Archiepiscopum Strigoniensem.

DE S. MARCIANO PRESBYTERO,

OECONOMO ECCLESIAE CONSTANTINOPOLITANÆ.

POST AN.
CDLXXII.
X JANUARI.
S. Marciani
nomen in
Fastis Latini-

C olitur x Januarii a Græcis pariter ac Latinis
S. Marcianus Presbyter, et magnæ Ecclesie
Constantinopolitanae, sive sanctæ Sophiae,
magnus Œconomus; quamquam in Antologio
Græcorum a Clemente VIII, approbato, non x, sed
viii Januarii celebratur. De eo Martyrol. Romanum :

Constantinopoli S. Marciani Presbyteri. Molanus :
Et S. Marciani Presbyter ei Œconomi magnæ Ec-
clesie. Consentaneum Belgica Martyrologia. Galesinus :
Constantinopoli S. Marciani Presbyteri; qui vigilis
et orationi deditus, in Christi pauperes liberalis ad-
modum, ita ut, qua sola tunica induitus erat, eam de-
derit

EX VARIIS.

derit egenti : multis miraculis clarus, obdormivit in Domino. *Martyrol. Germanicum* : Item Constantino-poli sancti Presbyteri Marciani, in vigiliis et orationibus eximii, erga pauperes omnino munifici, multis miraculis clari.

et Gracis.

Occasio festi
celebrandi.

Locus sepulta-

Terremotus
sub Basilio.Templum in
Sigmae.

2 Horologium Graecorum x Januar. Et S. Marciani Presbyteri et Economi magna Ecclesiae. Plenius eodem die Menza : Vixit hic Marciano et Pulchera imperantibus, parentibus et veteri Roma oriundis natu. Templum S. Ireneus juxta mare construxit, eique oratorium S. Isidori conjunxit. Aedificavit et S. Anastasie adem in Rostris Domini, quam et ab immani incendio, cum omnia circum ignis late deparetur, ipse in templo stans fastigio sublatissaque ad celum manibus precatus, intactam servavit. Ejus vero tum miracula, tum in tanta pecuniarum copia inopiam, et indefessum religiose exercitationis studium, copiosius que de eo scripta est historia recentet. Agitur ejus Synaxis (sive ad festum celebrandum conventus) in sacello sancti Prophetae et Baptistae Joannis, juxta cisternam Mucianam, in Danielis. Agitur vero ea Synaxis propter ingentem terramoto, qui eo die sub initium imperii Basili contigit : quando et templum supersanctae Deiparae in loco qui Sigma dicitur, et multae aliae ecclesie, et privata aedificia collapsa sunt. Eadem ad verbum habentur in Anthologio viii Januarii.

3 Quae de templis ab eo aedificatis hic dicuntur, ea distinctus infra referuntur in vita, uti et quae de ejus sepultura. Eadem hinc tamen etiam illustrantur, ideoque visum Graeca adscribere : Τελέται δὲ ἡ ζήτω σύναξις ἐν τῷ προφῆτῃ τῷ ἄγιον προφήτου καὶ Βαπτιστοῦ Ιωάννου, πλάτων τῆς κυνηγείου τῆς μοναχίας ἐν τοῖς Δαμνύλαις. Quae ita verit Raderus : Synaxis porro illius, seu dies festus, in sacario S. Joannis Baptistae Prophetae, hand procul cisterna Mocesiae in Danielis peragit. Ast in vita cap. 5, nu. 20, dicuntur ejus reliquiae condita in monasterio S. Joannis Baptistae, quod etiam dicitur Danielis; quod situm est prope divinum templum praelarii Martyris Mocii. De S. Mocio, quem Graci, πόλεις appellant, ejusque aede agemus xiii Maii.

4 De templo autem Deiparae virginis in Sigmae, cuius eversi meminere Menza et Anthologion, ista scribit in Basilio Macedone Cedrenus : Aliud Deiparae templum, cui Sigma nomen, terramoto prostratum, ex fundatis refecit, stabileque et priore pulcrius extruxit. Operex pretium fuerit quae de Sigmae, hocque terramoto commentatur Petrus Gillius in Topographia Constantinopol. lib. 2, cap. 13, adscribere : Scriptores, inquit, recentes patrie Constantinopolitanae tradunt, tempore Basili Imperatoris terramoto magnum fuisse, quo Divi Polyeuti (voluit Polyeuti scribere, ut infra patebit) cecidit templum, et oppressit omnes, qui intus essent, ex eoque tempore appellatum fuisse Sigma. Ego potius ita appellatum fuisse existimarem a portico, quam ante hunc terramoto multis seculis Sigma a similitudine litterae appellatam antiqua descriptio ponit in regione Hippodromi. Georgius Cedrinus ineminit loci, quem appellat Sigma. Michaelaelem, inquit, Imperatoremoni monachi vestitu induitum ex monasterio appellato Studio correptum per forum pedibus traxerunt, et supra monasterium Periblepton nuncupatum ipsum ducentes, in loco appellato Sigma, excoccarunt. Idem Cedrinus ait Basilium Macedonium adem Virginis Mariæ restituisse a fundamentis, nominatam Sigma. Eunuchus Chrysaphius Zomas excitavit statuum Theodosii minoris in loco nominato Sigma. Adem Divi Stephani positam prope locum nuncupatum Sigma Constantimum Magnum excitasse scribunt nonnulli. Itaque hoc Sigma allo loco fuisse in urbe, quam illud, quod dixi in tercia regione fuisse, et scribendum esse per e litteram, Segma, ex eo quod dicunt ideo sic appellatum fuisse, quod aedis Polyicti in eo sita, terramoto concussa

oppresserit omnes qui in eo essent. Hec ille. At non assequimur unde Segma deducat, nisi Sema velit, sive σῆμα, id est sepulchrum.

3 Vitam S. Marciani, sive a Simeone Metaphraste, Vita S. Marci-
ani quo antiquiora scriptam, Latinam fecit Gentianus ciani.
Hervetus, edidit Aloisius Lipomanus, atque ea eo Su-
rios. Marciani plures alii auctores meminere, quorum
quidam in Annotationibus citantur. Theodorus Lector
lib. 1 Collectaneorum de ea ista scribit : Designavit autem Gennadius Marcianum Economum, ad Ecclesi-
am relecta Catharorum secta translatum. Qui mox
ataque Economus esset factus, que in singulis ecclesi-
is offerebantur jussit per Clericos colligi, donec
magna Ecclesia cuncta acciperet. Mirum est scripto-
rem ritus S. Marciani non commemorare cum aliquando
secta Catharorum, sive Novatianorum, adhaesisse. Fuit
eodem tempore Novatianorum Episcopus Marcianus
quidam, cuius meminit Socrates lib. 7, cap. 43, et Ni-
cephorus Callistus lib. 14, cap. 41. Socrates et Sozo-
menus, qui viderunt S. Anastasiæ erectum a S. Marciano
tempulum, ut infra patebit in Notat. ad cap. 2, an
situissent si is ipsorum aliquando factioni favisset, qui
tam studiose quid in eorum gratiam dicerit S. Atticus
aliquique tradiderunt? At non minor laus est S. Marciano,
si erravit aliquando, tandem resipuisse omnique deinceps
virtute floruisse, quam alii in stabili perstissime ortho-
doxe gradu religionis. Agit quoque de S. Marciano
Baronius tom. 6, variis locis.

An aliquando
fuerit Nova-
tianus.

6 Porro magni Economi praecipua post Patriarcham Officium ma-
in Ecclesia. Constantinopolita dignitas erat, ut ex gni. Economi.
Georgio Codino patet, qui illius officium ita describit :
οἱ μέγας Οὐκονόμος, κρατῶν πάντα τὰ κτήματα τῆς ἐκ-
κλησίας, καὶ πᾶν τὸ ἑσδικάζεμον εἴ ἀντῶν καὶ σύνο-
νομεῖ τῷ ἀρχιερεῖ καὶ τῇ ἐκκλησίᾳ. Magnus Economus,
qui sua in potestate omnes Ecclesiae facultates, omnes-
que in illis redditus tenet : et tam Patriarcha quam
Ecclesiae hac in re dispensator est. Dispicet Jacobo
Gretsero nostro lib. 1 Commentar. in Codinum, illud
μῆγας, natumque putat ex recentium Graecorum am-
bitione, qui officiis et dignitatibus titulum μεγάλου
admodum liberaliter praeponabant; et sepe duo officia,
ceteroquin paria, aliter non distinguebant, quam
vocis τοῦ μεγάλου appositione. Et jam quoque, inquit,
ex ingento fastu, μεγάλου titulo mirifice se circum-
spiciunt : οἱ μέγας ἥκτωρ, οἱ μέγας σακελλάριος, οἱ μέγας
ἰκονόμος, cum sint omnium prope mortalium longe
miserrimi proper jugum Turicum.

7 Conferebat hoc officium Economi Episcopus, ut ex
Theodoro Lectori jam citato liquet : πρεσβύτερος δὲ, in-
quit, Τεννάδιος Μαρκιανὸν ἰκονόμον. Accedebat tamen
Cleri consensus aut consilium, ut ex vita cap. 4, num. 2,
colliguntur : fit Economus maxima Ecclesiae communis
suffragio, et deinde : eos honorans, qui eum prætu-
lerant. Idem in aliis quoque Ecclesiae mos erat, ut ex
historia Theophili Vicedomini 4 Februarii constat de
Adenensi Ecclesia in Cilicia, ubi haec inter alia : Porro
ordinato Episcopo, cum ad propriam remeasset civi-
tatem, quidam de Clero instigaverunt, ut amoto illo
alium Ecclesiae ordinaret Vicedominum. Ac deinde :
Priorem constituit Vicedominum, præbutique ei co-
ram omni Clero et populo auctoritatem dispensationis
sanctae Ecclesiae, atque possessionum ei pertinen-
tium, cunctaque plebis; ac duplo tantum quam antea
fuerat præpositus, denuo est honore sublimatus : ita
ut peccasse to clamaret Episcopus, quod tam idoneum
et perfectam personam, aliorum regiminibus subje-
cisset, et illum inutili et minus idoneum promovis-
set. Unde et illud manifestum fit, idem, aut certe non
admodum diversum fuisse, Vicedomini et Economi
munus; tum ex iis quae subduntur : Recordatus pri-
orem ejus conversationem, et in quibus sanctae Dei
ministraverit Ecclesiae, quod viduis, et orphanis, et
egenis optime ministraverat, etc.

8 Postea tamen, ut sensim sibi profani Magistratus aliquando ab
auctoritatem Imperatore.

auctoritatem in res sacras arrogare consueverunt, id munus Constantinopoli conferri ab Imperatoribus capit, ut ex Zonara constat, qui tom. 3, in Isaacio Commeno ita scribit: Præterea in Patriarchæ gratiam, etiam Ecclesiasticarum rerum administrationem Ecclesie tradidit. Nam cum ad illud tempus magnus Oeconomus, ut et vasorum custos, designari ab Imperatore solerent; utrumque id munus Patriarchæ postulat subiecit, utroque Remp. privans. Idem in Romano Aryropolio: Fuerat enim aliquando ecclesiæ, quæ a Verbi Dei sapientia nomen habet, magnus Oeconomus: ἐπεὶ τῷ βασιλεῖ ἀνέτο πόστεν δικαιώματος τῷ ἔχοντια; τωντησὶ προσεύξεσθαι. Nam Imperatori permissionem fuerat antea Oeconomos ejus Ecclesiæ designare. Vide Glossarium Meursii, qui tamen videtur existimare id ante Isaacum semper fuisse facilitatum.

VITA

EX SIMEONE METAPHRASTE,
interpret Gentiano Herveto.

CAPUT I.

S. Marcianus fit Presbyter, deinde Oeconomus.

Sunt quidem multa quoque alia, quæ hanc regiam exornant civitatem, Imperatorum sedes, et opes, et omne genus pulchritudo, situsque et magnitudo, et a monia, que sunt hostili manu potentia: nihil autem ei adfert æque magnum decus et ornamentum, atque vita virorum bonorum et virtutis amantium. Ille enim majorem quidem adserunt delectationem, et maiorem etiam admirationem: quin etiam maiorem pariunt utilitatem. Propterea major est gloria civitatis, ornari potius viris piis et religiosis, quam murorum propugnaculis. Atque ea quidem multis viros tulit præclaros, qui eam decorant variis virtutis ornamenti: ex quibus si quis primos accurate elegere, et iis vita Marcianni conferre, vel etiam præferre volerit, is mihi non videatur a recto excidere iudicio. Quod autem non sit mala de eo nostra, sed recta sententia, ipse, ut aiunt, ostendet, eritque procedens fide digna oratio.

b Hic ergo Marcianus floruit quidem tempore ejus cui fuit idem nomen, nempe **b** Marciani, qui tunc erat dominus Romani Imperii. Patrium autem suam veterem Romanam ab alto repetens a parentibus, (illi enim ex ea profecti, in hanc Constantini civitatem, quæ erat recentior, migrarunt) consequenter erat et illustri natus genere, insignique opibus et dignitate, et quod nobilitatem referebat ad splendorem Imperatorium. Tanta autem gloria insignes natus parentes, pietate autem et religione longe insigniores, ipse quoque educatus liberaliter, et eruditio pulchre docetur, nostram, inquam, et externam. Deinde sicut Moses quoque ad Aegyptios, ita etiam Marcianus optime ventit ad Byzantinos, et ad majorem et perfectiorem sapientiam eam, inquam, que est ex spiritu, convertitur. Qua quidem ex re et vita splendor, et sermonis gratia illi accedens, nonne ei periperit, et insignem fecit inter omnes laicos: paulo post autem etiam cooptat in Clerum Ecclesiæ: et cum sacrissimam esset dignus, deducit ad gradum Sacerdotum. Qui autem ei ad hoc vim attulit, fuit hujus civitatis **c** Patriarcha. Nam illum quoque cepit Siren illius virtutis, et plena erant aures iis, qui de illo spargebantur, sermonibus et laudibus. Cum ergo gradus, qui inter Sacerdotium intercedunt, nihil esset quod prohiberet, sed multo magis, ut ad majora procederet, invitaret; cum omnes brevi tempore pervassisset, vocante tempore, refertur etiam in numerum Sacerdotum. Deinde etiam fit Oeconomus maxima Ecclesiæ communi suffragio, non vii afferens, sed invitus, et non tam honoratus, quam eos honorans, qui eum prætulerant. Sed haec quidem postea.

a
Viri sancti
urbium orna-
menta.

b
S. Marcianni
patria, genus,
parentes:

c
institutio:

Sacerdotium:

c
officium Oeco-
nomi:

3 Modo autem cum ei admodum juveni creditum esset Sacerdotium, et eius parentes e vita jam excessissent, et utriusque facultates, quæ erant luculentæ, accepisset; eum juventutem quidem moderate, Sacerdotium autem honeste, opes vero pie regere et administrare fuit cognitum: ut qui egenos sua hereditatis assumeret coheredes, et eis majori parte cederet: vel, ut hoc potius dicam, cum eis quaestuosam exerceret negotiationem, et in parvis supeditandis maxima vicissim acquireret. Atque alias quidem voluptates magno quadam et excelso animo apparuit eum despiciere, et eis minime uti; ab uno autem solo victus fuit amore, a verbis, inquam, divinæ scriptura: et ad illa oculos perpetuo convertebat, et eis perpetuo assidebat: quo fiebat, ut nihil esset in eis adeo occultum et inventu difficile, quod non manifestum et notum evasisset laboriosæ ejus diligentia. Ventri autem et oculis fortiter imperabat; ut qui sciret florem et robur juventutis per ea facile impelliad lapsum. Sunt autem causas, qui ex iis oriuntur, multi et difficiles. Precibus autem et vigilis se dedebat plurimum, et valde pueros edocebat, quod ad virtutis rationem attinet, non solum eos, qui erant relati in numerum Sacerdotum, sed, ut semel dicam, quotquot in canitie erant pii et religiosi, et curam gerebant philosophiae.

a De muris urbis Constantinopolitana multa habet Petrus Gly-

tius lib. 1, Topograph. cap. 49.

b Imperavit Marcianus a 29 Julii an. 450, usque ad finem Ja-

nuariorum 457.

c Fuerit ne hic Anastolius, qui an. 458 obiisse traditur, colli-

ture a Græcis 3 Julii, an Gennadius ejus successor, de quo

25 Augusti et 17 Novembr. agemus, haud constat. A Gennadio cerite constitutus est Oeconomus magnæ Ecclesiæ, ut ex Theodooro

Lectore diximus.

CAPUT II.

Templum S. Anastasiae aedificat.

Illio autem suo præclaro boni et honesti amore, valde quoque amabat sacras aedes Christi Martyrum, et ex eis alias quidem, quæ laborabant, et ruinam minabantur, reficiebat; alias autem, quæ nondum factae fuerant, excitabat. Quod autem ardentissime amat, et sui desiderii finem existimabat, hoc erat, ut præclaras et insigni inter Martyres a Anastasiae præclarum templum extrueret. Laborabat autem in loco inveniendo, in quo opportunissime sacram ei ædem extrueret. Cum de eo autem esset sollicitus, mulier quædam, quæ genus ducebat ex **b** Syrorum Antiochia, Nico nomine, cum paullo ante conjugem amisisset, insignem domum, quæ ei hereditate obvenerat, posita autem erat in medio Constantinopolis foro, volebat vendere, ut cum ejus pretium accepisset, ad sua reverteretur. Haec cum rescivisset hic ardens amator Martyris, et locum vidisset convenientem, et situm esse aptum suo proposito, pro lucro rem esse ducit: et ad mulierem veniens, loquitur de pretio, et numeratis bis mille aureis, persuadet ei domum vendere.

3 Cum sic fecisset, planum erat eum jam velle opus aggredi. Sed qui bonis omnibus adversatur, ne hic quidem ostendit se sua artis oblitum, neque omnino cessare, aut cessassum esse malefacere; sed' se mulieri astute insinuans, et ei gravem immittens ponitiam, ejus mentem valide oppugnabat; tanquam alias machinas ei pudorem adnovens, quod scilicet a vulgo haberetur ludibrio; quæ sic pulcherrimas consumeret possessiones, erat enim domus antiqua et magnifica, et ei longo ante tempore, magni scilicet Constantini, contigisset aedificari: locari autem mercedibus et annuis possessionibus, satis magnum commodum afferebat. His mulier, ut mulier, labefactata, contractum solvere conabatur. Marcianus autem, qui nulli volebat esse molestus, nec cogere ut aliquid faceret quod nollet, suo iure cessit, et possessionem dimisit mulieri; querens actionis sacram esse fundamentum, et nihil volens offerre sancte Mar-

Ex
METAPHRASTE
prudentia:
largitas in
pauperes:

Studium
Scriptura:

abstinencia:
pietas: zelus.

Templa in-
staurata, et ex-
truit.

Emit locum
templo S. Ana-
stasie.

b

Eum dimittit.

Ex
METAPHRASE

tyri, quod non prompto et alacri daretur animo, aut quod esset coactum.

6 Ex hoc ergo videbatur malignus victoria potitus: sed fuit illud principium, quo factum est, ut maxime vinceretur. Nam Deus, qui scit omnia traducere ad id quod est conducibile, is providet, ut hujus re exitus sit longe melior et praeclarior. Hic enim Marcianus cum hoc amore teneretur, et aliquando versaretur in legendis orationibus ejus, qui et sermone, et moribus, et Theologia praeclarissime refluisit, sapientis, inquam, Gregorii; et de hujus Martyris templo cognovisset, c ut ille dicit, quod positum quidem esset in iis, quae d Domini Rostra vocabantur; (erat autem tunc veluti quædam sedes Orthodoxis adversus Arianos) : cum ergo cognovisset, quae ille de eo templo prædixerat, suum gregem incitans, et ei adiens animum : e Hanc Anastasiam, hanc, inquam, quæ cognovit accepit ex resurrectione, videbitis, sat scio, ampliorem et maiorem. Cumque didicisset, non sine Dei numine nec temere prædictum fuisse a magno illo viro; etsi non magis prædictum fuisset de templo, quam de populo; et, utpote quod is, qui per illum hac predixisset, posset quoque verba in opus deducere, neque reputans impensarum multitudinem, neque quod major esset conatus, quam qui ejus viribus conveniret, ei que omnia potest fidei rem credens, opus cepit urgere.

S. Marcianus
templo ma-
gnificum S.
Anastasiæ ex-
truit.

7 Et illud quidem minus et vetus templum relinquit in priori figura; ut sic omnibus ad spectandum propositum, apertius quam lingua prædicaret Theologi prophetiam; alterum autem ei excitat maximum et pulcherrimum, in orbem quidem variis porticibus atriisque et vestibulis, quæ vel ante templum elegantem præ se ferunt speciem, comprehendens; id autem velut quandam magnam stellam, vel lunam a multis iisque pulchris stellis circumdatam, in medio erigens. Qualis enim id complexa sit pulchritudo, columnarum splendores, et colores, et magnitudo, lapidumque fulgor, et claritas materie, aurum tectum supra illustrans, ut ubique picturae, quæ artis quidem perfectione mentes obstupefaciunt, oculos autem demulcent varietate materie. Jam vero f domum veneranda illuminationis, aut eam quæ est constituta ad repentina sacra vasa et donaria, quomodo quis dicens, non minus dixerit, quam postulet operum dignitas? Ipsorum autem vasorum multitudinem, aut materiam, aut artem, qui volet oratione persequi, sciit omnino, se ea solum mirari posse, non lingua exprimere. Adeo sunt omnia æque excellentia, ut etiam nemo prædixerit, vel ex hoc possit esse manifestum videntibus, quod ea mente divina processerunt, et manu divina opem ferente e Superis.

a Acta S. Anastasie dabimus 25 Decembri. Ejus reliquian. i Leonis, Christi 437. Constantiopolis allat, occasionem forte sancti hujus constitit Marciano præbuerunt. De his Cedrenus: Illo anno allata sunt Sirmio reliquiae sancte Martyris Anastasie; inque ejus templo depositae, quod est apud Rostra Do-

muni.

b Quæ sola sine addito Antiochia dici solet, de qua alii sepe.

c Grecum hujus vita exemplar nondum nacti sumus. Hic mendum suspiciamur, propter ea quæ subiectum.

d Lipomanus et Surius edidere Rostra Domini. De ea æde Cedrenus in Valentianino: Tunc et Theologus Gregorius majorum libertate verbum veritatis Constantinopoli docebat, in oratorio S. Anastasie, quod adhuc erat exiguum, decennium ibi et paulo amplius (*id ad ejus vitam 9 Maii expendetur*) moratus. Ibi quoque inaudita eduntur miracula ex apparitione immaculata Domine nostrae Deiparae. Duplci enim nomine appellatur templo S. Anastasie: nam Anastasia dicitur, *id est Resurrectio*, quod ibi resurrexit vera religionis doctrina; et Anastasia, a miraculo quod isthac contigit. Fertur enim mulier quedam ex edito loco collapsa expirasse: facta deinde communia a Catholicis precatione, revocata ad vitam. Id oratorium cum tunc esset exiguum, postea a S. Marciiano reedificatum est, utrum nunc certetur. Ita ille, quæ ex cap. 4 fiant clariora. Xylander hic vertebat, pius Imperator Marcianus ad eam molem extrixit, etc. perperam. Græcæ est *τινος δειπνού παρίπατος ζωνοδοκηθεῖσα*. Sozomenus lib. 7, c. 5 de eodem Gregorii Theologi domicilio sic scribit: Gregorius autem Nazianzenus presidebat iis qui Trinitatem consubstantiale profitebantur. Is in exigua quadam cellula euctum suum colligebat, quæ per quosdam sue fidei homines,

tum ipsi, tum iis qui consimilem religionem amplectebantur, in domum preciatorum constructa erat. Sed eadem postea templum urbis effecta fuit præ ceteris illustre: estque non solum structure elegantiæ et majestate, sed et evidenti quoque divine apparitionis utilitate conspicuum. Etenim divina vis manifeste hic apparens, tum per se, tum per somnum saepè multis, qui et morbis et variis rerum casibus affligebantur, opem tulit. Creditum autem est, hanc esse sacram virginem Mariam, Christi matrem. In hujus enim honore templum extrellum conspicitur. Porro hanc ecclesiam Anastasiam appellant, *(quod nomen resurrectionem significat)* ob id, ut ego quidem puto, quod Nicenii Concilii dogma Constantinopoli per diversa docentium potentiam collapsum jam, atque (ut ita dicam) intermortuum, per Gregorii predicationem hic resuscitatum sit, ac revixerit: seu potius (ut a quibusdam audiui, qui se rem veram referre asserabant) quod congregato ad concionem populo, gravida mulier et sublimi portu delapsa hic expirari: eadem factis super ipsa communibus omnium precibus revixerit, et una cum fotu salvata sit: ideoque ex miraculo divinum edito deinceps istam appellationem locus ille sortitus fuerit. Eadem scribit *Nicéphorus Callistus lib. 12, cap. 7. Brevius Socrates lib 5, cap. 7.* Eodem tempore Gregorius ad urbe Nazianzo translatus, intra urbem in parvo oratorio conventus faciebat. Cui oratorio Imperatores postmodum maximum templum adjuxerunt, vocavérunt Anastasiam. Agit de eadem domo Baronius, ad an. 378, n. 56 et seqq.

e *Ex Greco textu, si es esset ad manum, elici fortassis clarior sensus posset.* Anastasias meminit Nazianzenus orat. 32 ad 150. Episcopos: Vale Anastasia, nomen a pietate habens. Tu enim nobis fidei doctrinam, qua adhuc contemptu erat, excitasti. Vale, inquam, communis victorie sedes, nova Silo, in qua primum arcum fiximus, quadrangula anni in deserto circumactam, incertisque sedibus vagante. Taque o magnum hoc templum et nobis, nova hereditas, quod magnitudinem, quam nunc habes, ab orthodoxa doctrina suscepisti: quodque nos, cum prius Iehes esces, Hierusalem effecimus. Vosque etiam aliae ædes sacrae, etc. Multa in eandem sententiam habet idem Gregorius in Insomnio de Anastasie templo. At in carmine de vita sua, hæc inter alia cant:

Anastasia, templorum honorissimum,

Quæ fidem suscitasti in terra jacentem:

Arca Noe, que diluvium sola

Mundi effugisti, et fers secundum

Catholicum mundum in semente, etc.

f Id est baptisterium, ut infra num. 47, exponit.

CAPUT III.

Veste pauperi data, ipse splendida induitus
cernitur.

Omnibus autem convenientibus, novi quidem templi, ut par est, encaenia celebrabantur; et a dies quoque, quo ipsa Martyr certamen consummavit, ipso, inquam, Decembre. Vocabant autem encaenia et fideles b Imperatores et sacrum Senatum, et universam, ut semel dicam, civitatem. Oportebat autem, qui latebat, Marciatum eo die videri, qualis esset moribus, qualis virtute et quantum se ultra mandata extendebat. Nam cum tota concurreret civitas, et egentes una cum ea quodam pacto attraherentur, pauper quidam accedens ad hunc virum egregium, (ii enim exquirunt ac discunt benignas et clementes animas, non secus atque ii qui laborant, medicos) accedens ergo, respexit ad ejus dexteram, et petit ut acciperet aliquod medicamentum famis. Ille autem (tunc enim nihil gestabat in sibi, sed revera habebat intra animæ sinum benignitatem multam et clementiam, cum remotus fuisset ab omnibus, et locum adspexisset valde latenter, nullo autem alio, nisi una tegenter tunica, quod quidem fuit ei tota vita familiarie, ut duabus non uteretur tunicis; cum sic se haberet vir divinus, etsi facile erat excusando egestatem, repellere supplicationem; nam quod nihil portabat, testes habebat omnia intuentes oculos. Ille, perinde ac si non daret, fieri non posset, ut non Deo afferret molestiam, cum se ea ipsa, qua sola indutus erat, veste exuisset, dat egenti prompto et alaci animo: et de cetero habebat solam vestem Sacerdotalem, et penulam, quæ corpus contegebatur, quam etiam unde queaque contrahens, cupiebat quantum fieri poterat, latere, et id quod factum fuerat, omnium celare oculos.

9 Postquam autem fuerunt intra ædem sacram, ei autem divinum celebrare sacrificium jussit primus Sacerdotum; ille quidem penulam similiter contrahebat

Dedicatur
templum.
a

b

S. Marcianus
propriam ve-
stem dicit pau-
peri.

bat et complicabat, cupiens, ut diximus rem latere. Qui autem aderant, et una cum eis Pontifex, cum oculis in eum defixissent, vident quoddam novum et arcum miraculum, et propemodum iis solum credibile, qui adspicerunt; vident eum intus induitum eximia quadam ueste regia, et auro nitentis intertexta, que tunc etiam magis apparebat in manibus, quando eos qui accedebant, divino corpore impertiebat. Haec videntes, alii quidem apud se mirabantur; alii autem alii quoque enuntiabant; nonnulli quidem ut admirantes, nonnulli vero, ut est verisimile, etiam invidentes. Qui etiam ad ipsum Pontificem c Gennadium accedentes, tamquam existimantes eum nescire, quae eum scire maxime volebant, ei renuntiant. Deinde ei etiam conabant detrahere, et movebant calumnias adversus beatam illam animam. Et ille seipsum quoque dicebat vidisse, modum autem ignorare, et se revera de eo dubitare.

10 Postquam autem a Marciano fuit impositus finis sacrificio, eum accersit Patriarcha: et eum seorsum conveniens, de ueste reprehendit, dicens eam magis Imperatoribus convenire, quam Sacerdotibus. Ille autem magis animi dubius, quam is qui dubitabat, procidit ad pedes illius, et in eos multas fundens lacrymas, negabat omnino id quod dictum fuerat, et dicebat deceptos fuisse ejus oculos. Tale quid enim vel solum cogitasse, aperta est insania. Ad haec Patriarcha (stultum enim existimabat et a ratione aperte alienum, propriis non credere oculis) manu propria statim tangens, relaxat ipse penulam simul cum ueste Sacerdotali, et de cetero miraculum videbatur et dicebatur. Nam illa quidem aurea, qua paullo ante videbatur, tunica, nusquam erat; nudus autem Sanctus videbatur sicut erat, exceptis his indumentis Sacerdotalibus; nudus, inquam, qui vere aureis virtutis tunicis, que sub aspectu non cadunt, tegebatur. Hoc Pontificem quidem adducit in admirationem; in admirationem autem adducit etiam Imperatores, cum jam fama ad eos pervenisset: clarum autem erigit tropheum simul et adversus malignam et scleratam Arii insaniam, que, pro dolor, usque ad id tempus defendebatur ab aliquibus. Fidelium enim multitudo, cum miraculo ei esset veluti additus animus, et in recta esset confirmata sententia, Arii quidem dogmata respebat tamquam nugas; ipsi autem perinde ac quedam amnium fluenta, prompto et alacri animo ad templum confluabant, partim quidem contemplaturi ejus palestrinam, partim autem rectos quoque auditur sermones. Tanta autem et tam innumerabilis confluebat multitudo, ut vel solum accessisse prope ambitus, esset praemium multorum sudorum, et a multis existimaretur dignum, de quo acriter contenderent.

a Colitiae S. Anastasia a Latinis 23 Decemb. a Græcis 22 ejusdem, quo verisimile est hanc dedicationem contigisse. An forte an. 464, quo ea dies Dominica fuit? Nam quod baronius ann. 439, contigisse eam dedicationem tradit, id nullus veteris scriptor confirmat auctoritate: nec verisimile est tam citu eam ecclesiam absolu potuisse.

b Leonem et Verinam, quæ alias Berina dicitur.
c Sed Gennadius ab an. 438 ad 471.

CAPUT IV.

S. Anastasiae templum ab incendio servatum, miraculis illustratum.

Conveniebant ergo, diem unum festum frequenti deinceps tempore celebrantes. Nam ab eo quoque frequentia fiebant miracula. Ex quibus, ne in multis dicendis immoreret, aliquod unum accipiens narrabo, quod satis est et ad ostendandam magni Marcianii gratiam, et quod hoc sacrum templum Dei voluntate factum sit. a Incendium, quod non multa habuit similia, exitio dabat Rostra Domini. Nam cum ignis apprehendisset loca, quæ sunt ad mare Bo reale, totam urbem cingebat, et sic serpens ferociter

usque ad mare quod est in meridie, depascebatur omnia, quæ intercedebant. Consequenter ergo hanc quoque sacram zedem ignis comprehendebat impetus. Unusquisque ergo propriis neglectis calamitatibus, ad templum acriter procedebat, igni, qui non cernebatur, eorum inflammatis animis. Homo autem Dei nihil perterritus, et, ne si quidem eum in orbem circumsiderat ignis, nihil faciens sed fidei in Deum credens omnia cedere; sacris acceptis Evangelii, in summum tectum ascendit, et stans in medio flammæ, et se convertens ad preces, Christe Deus, dicebat, Deus patrum nostrorum, qui Abrahae sacrificium suscepisti, et quem ei ex promissione preter spem præbisti filium, præter spem a cede liberasti; qui etiam in fornae Babylonica tres pueros captivos eo effecisti potentiores; ipse nunc quoque Domine, hanc tuam dominum conserva, ne ledatur ab igne: et ne concedas, ut opus tuum quod nos multo labore et tanto perfecimus desiderio, ignis destruat: ne adhuc perget inimicus in nos insolenter gloriari; nec ora Arianorum, qui sunt nobis propinquai, nos probris appetant: sed nunc quoque ostende aliiquid dignum tua benignitate et majestate, ad gloriam tui nominis, et ad nostram, qui veritati credimus, gloriationem et exultationem. Haec cum ille diceret, una cum verbis effluebant lacrymæ, et ostendebant eum intus extabescere. Deinde cum subiunxit, Amen, videbant omnes fere qui aderant, primum quidem ignem sibilantem circa totam adem, et in illam veluti facientem impetum; deinde vero recedentem, et veluti repressum a quadam inexplugnabili et fortissima virtute. Certe haec quoque sacra ædes, quomodo divinorum puerorum aliquando corpora, tota illæsa, tota intacta, in tanto; o Christe Servator, igne est conservata.

12 Nec hoc solum, ut jam ante diximus, sed plurima quoque alia admirabilia in hoc templo ostenduntur; multa quidem et tunc per Marcianum, multa autem post illius quoque mortem, partim quidem magna inter Martyres Anastasia, partim autem ipsa quoque communis omnium Regina infererata, inquam, Deipara operante. Quæ quidem evidentissime apparenſi iis, qui in eo sunt paullo meliores, cum figura et forma consueta, non solum in somnis, sed re vera, cauſa est ut fugentur dæmones, morbi et agritudines: beneficique et aliis malis medicamentum vere est inexpugnabile. Sed haec quidem dicere certamen est non facile, et enumerare perinde est ac maretis cyatho.

13 Quod autem non solum vivi, ut recte viverent, *Mortua S. Anastasia, et Marcianus, precibus suscipitula.*

Conveniebant ergo, diem unum festum frequenti deinceps tempore celebrantes. Nam ab eo quoque frequentia fiebant miracula. Ex quibus, ne in multis dicendis immoreret, aliquod unum accipiens narrabo, quod satis est et ad ostendandam magni Marcianii gratiam, et quod hoc sacrum templum Dei voluntate factum sit. a Incendium, quod non multa habuit similia, exitio dabat Rostra Domini. Nam cum ignis apprehendisset loca, quæ sunt ad mare Bo reale, totam urbem cingebat, et sic serpens ferociter

a Contigisse hoc incendium scribit Marcellinus Comes Basilisco et Hermenerico Coss. Indict. 3, anno nitirum Christi 465. Consentit Chronicus Alexandrinus, et addit contigisse sera 4. 2 Septemb. cum celebraretur memoria S. Mamantis. Quæ 270 sunt: nam iis Coss. Indict. 3, littera Dominicalis erat C, et 2 Septemb.

Miraculum explorat Patriarcha.

EX
METAPHRASE

Gen. 22.

Dan. 3.

Miracula S. Anastasia, et D. Virginis.

Incendium S. Marciani precibus restinguatur.

Incendium Constantino poli.

Ex
METAPHRASTE.

ptemb. incidebat in diem Jovis. In vita S. Danielis Stylite 11 De-
cemb. dicitur corpore incendium vesperi, quando a pluia homi-
nibus que ad festum pertinent inchoantur, et vigilas aguntur.
Capit ergo 1 Sept. ad vesperam die Mercurii, pridie S. Mammantis,
quem Graci 2 Septembris, Latini 17 Aug. colunt. Cedrenus
referat hoc incendium anno 5 Leonis, qui erat Christi 461. De eo
Theodorus Lector lib. 1. Magnum ornatum est eo tempore incen-
dium altera Septembris..... Marcianus vero Oeconomicus ad tegu-
las eccliesie S. Anastasiae ascendit, et Evangelis manu prehen-
sis, lacrymis ei precibus domum illasam servavit. Cedrenus
recenset quae incendio absumpta sunt publica aedificia; at de
S. Marciiano hoc scribit: Marcianus autem Oeconomicus magna Ec-
clesiae, qui templum construxerat sanctae Resurrectionis, illud
ad hunc recenter aedificatum ab hoc incendio servavit, cum in
tectum ascenderisset cum Evangelio et thymiamatis, Deumque
lacrymis placasset. De eodem incendio agitur in vita S. Marcelli
Archimandrite 29 decembris. Hinc porro refellas Cyllium, qui
lib. 3, cap. 6 ita scribit: Ex his Sozomini verbis (superius a nobis
relatis) patet errare recentes, hanc adem Diuina Anastasia Romanae attribuentes. Descriptio regionum urbis dumtaxat appelle-
bat eccliesiam Anastasiam: quam ego arbitror unam fuisse ex
his duabus, quas maximas et ornatas omni genere lapidum
Cedrenus scribit incendio excitato regnante Leone conflagrasse.
Mirum est illud de ade S. Anastasiae per Marcianum servata non
animadversum ab hoc auctore in eodem Cedreni loco.

CAPUT V.
Templum S. Irenes, aliaque aedificat
Marcianus.

a.
Templo SS.
Irenes et
Theodori,
construit
Marcianus,
celesti vi-
sione anima-
tus.

b.
Templo S.
Irenes et
Theodori,
construit
Marcianus,
celesti vi-
sione anima-
tus.

c.

Oportet autem omnino alia quoque tempora complecti oratione, qua ille pie ac religiose aedificavit: a Irenes, inquam, que est inter Martyres admirabilis, quod est ad mare positum: et ejus, quod est illi continen, divini scilicet Theodori. Hoc enim templum Martyris Irenes, erat quidem in principio, neque propter magnitudinem, nec pulchritudinem, nec ullum alium ornatum aut magnificentiam, dignum quod spectaretur: sed Deo omnino curae fuit id excitare in eam, quae nunc cernitur, magnitudinem et pulchritudinem. Quamobrem Gennadio quoque Patriarchae divina quædam apparuit visio. Dicebat autem visio: Solve hoc templum: tempore enim tui b successoris sum id rursus excitaturos. Atque ille quidem simus jussum implevit, et vitam finiit. Marcianus autem ille admirabilis, cum ad ejus aures pervenisset hæc visio, atque ei etiam fuisse tradita pervenisset, ut ei successeret hoc opus ex sententia. Inscientibus itaque fere omnibus, cum paucis aliquot illuc venit. Deinde etiam cum ipsis jussisset recedere, (jam enim erat nox) solus et genu et anima Deo inclinata, ubi nunc sacra ara est posita, orabat dicens: Deus, qui execranda tempora simulachrorum tuo nutu et salutati voluntate evertisti, ab eorum autem deceptione opus tuarum manuum liberasti; aedes autem sacras et tempora sancta excitari jussisti, in quibus tu quoque semper divina multa signa peragis; ipse nunc quoque convenienter tuo divino promisso, ad hunc locum respice, et eum sanctifica tua ineffabile gratia et virtute; per nos Domine excitans jam tibi præcognitum domum ad tuam gloriam, ad nostram exultationem, ad multarum animarum salutem, quæ tuum nomen invocant. Certe Deus et Rex omnium, cuius voluntati cedunt somnia, et cuius vere est opus cogitatio. Cum sic orasset, ejus oculis somnum immittit Deus, et statim ei ostendit in somnis, et templi situm, et magnitudinem, et aliam omnem aedificationem. Deinde etiam divinam tamquam in somnis audivit vocem: O Marciane, fieri possunt omnia credenti.

13 Cum itaque surrexisset, metu et gaudio plenus, accedit ad Archiepiscopum, et exponit visionem. Illius autem gratum assensum assecutus, ad opus aggreditur, et ut, prout ei ostensum fuerat, aedem faceret magnificentiam, cum proximum mare, quod tunc templi fores propemodum alluebat, labore et magnis sumptibus effodisset, templi sic jacit fundamentum: adeo ut huic quoque templo convenientiat, quod dictum

est: Ipse super maria fundavit eam, omnium scilicet Psal. 23. 2. Templo. Irene's mira elegancia.

d

Dæmon opus impediens, cruce pellitur.

16 Cujusmodi autem invasit quoque dæmon, hoc præclarum opus impediens aggrediens? Nam cum due magnæ columnæ, quæ statuta erant ante aram venerandam, jam essent erigendæ, altera ex iis manibus hominum diu parere noluit, vixque confineri poterat, et a statu concinno divertebat, et instrumenta continenter dirumperbantur: iisque, qui ad hoc administrabat, desfatigata jam erat industria. Tandem cum fieri posse veluti desperassent, ad Sanctum uno consensu accedunt, etid, quod factum fuerat, renuntiant. Is autem non statut se dedere otio et socordia. Neque vero afferendi remedii spem abjecit, respiciens imbecillitatem cogitationum et manuum humanarum: sed spei in Deum universum permittens, venit ad locum. Et cum primo manus extendisset, et se totum contulisset ad preceptionem, et figuram crucis signasset, increpavit dæmonem, qui era caussa impedimenti: Inimice, dicens, et hostis omnis boni, cessa invidere et ea impeditre, que flunt ad Dei gloriam. Deinde ipse quoque cum aliis manibus jam senio affectis, opus una attingens, magnum attulit momentum, ex spiritu potius, ut ita dicam, quam ex corpore: et protinus moveri coepit columnæ status, et cessit manibus. Apparet autem in hodiernum usque diem in columna miraculum per hoc quod a recto paululum declinaverit. Hanc autem dicimus columnam, qua posita est a sinistris ari sacrae iis, qui adspicunt ad Orientem.

17 Sed quomodo pulcherrimi quoque ab eo constructi illuminatorii, quod quidem solemus vocare Baptisterium, pauci explicare quis possit pulchritudinem, quod videntibus cum admiratione magnam profundit voluptatem? Comprehensum enim est a quinque porticibus, sicut Probatum quoque ait Joan. 5.

Baptisteri um mirifico operis.

Sed hic quoque maja, quam illie, videntur fieri miracula. Nam in illa quidem erat qui accedebat Angelus, et uno die unus assequebatur curationem. Hic autem non est servus qui ministrat, sed advenit quidem Dominus. Curatio autem non uno fit die, sed assidue: et non solum corporum, sed etiam aperte animarum. Ostendit autem divinus Marcianus hac quoque figura baptisterii, se universum fecisse ad formam hujus, quæ sermone celebratur, piscinae. Cum enim tectum tholis divisisset, et aureis lapillis quæcumque erant illius ornasset, et ægrotorum figuræ descripsit ad ungues, et ipsum etiam Christum ægrotos curantem; ut non solum eos qui laborant, sed medicum quoque videat. Optimum autem fuerit, non ita valde indigendo præsenti oratione, ea que dicta sunt, ipsis oculis apprehendere. Nam que illuc sunt, majora esse existimo, quan ut ea possimus oratione consequi, et quæ possit solus visus comprehendere. Quamobrem ea quidem statuo prætermittere. Quæ autem sunt his germana, et simul propinquò tempore perfecta fuere, ea dicam utique; et quod jam milii fuit in memoria, divini Isidori templum, adhuc magis litteris memoriae mandabo.

18 Cum

*Templum S.
Isidori con-
struit.*

e

18 Cum divinorum oratoriorum adificationis quodam vehementissimo teneretur amore bonus revera Marcianus; nec magnum quoque neglexit e Isidorum : sed ut ejus sacras afferret reliquias, et magnificentissimam ei aedem extrueret, magno sibi duxit studio contendendum. Nec cessabat omnem locum considerare ac contemplari. Et ideo adhuc quidem differebatur aedificatio; cun autem ejus collegisset reliquias, et in loculo depositisset, eas statut in praesentia servare in hoc templo Martyris. Ubi autem brevi aliquo post tempore aggressus est eas transferre, accidit ibi aliquid admirabile et arcanum. Neque enim ipse, nec alia multa manus hominum potuit thecam amplius movere. Divinam ergo aliquam rem esse arbitratus, et f cum aliquo ei in somnis ipse significasset Martyr, se loco delectari, neque velle hinc suas transferri reliquias, deinceps parens visioni, construxit hanc aedem, quae sita est prope templum Martyris Irenes. Quod haec aedes autem sit grata Martyri, per multa hoc signa significat, eviderter apparet, et magna miracula assidue efficiens, et a daemonibus quidem liberans eos qui ab eis detinentur; naufragis autem fluctus sedans, et ventorum szvitiam increpans; eos qui molestia afficiuntur consolans, et tristitia caussas eis adimens; et aliqui agrotantibus aut egentibus ea que sunt gravia, cessare faciens; et quae bona sunt, præbens.

19 Hæc cum magnus perfecisset Marcianus, et his veluti aliis muris aureis, ornatus gratia et securitas, civitatem decorasset, dissolvit vitam in profunda senectute, priusquam maximo templo Irenes celebraret encænia; hoc veluti excedendi appossum quidam elocutus : Haec ambo in manus tuas commendabo Domine, nempe animam quam ipse creasti, et templum, quod ego tua voluntate construxi. Quæcum dixisset, decepsit decimo mensis Januarii.

20 Concurrit autem universa civitas, deductura reliquias, ipse qui tune era Pontifex, et quicunque erant sortis Ecclesiasticae, et multitudo monachorum, et cœtus honestarum mulierum, et ex Magistratibus, quotquot erant pii ad religiosi. Atque sacras quidem ejus reliquias Joannis Baptiste monasterium, quod etiam dicitur Danielis, suscepit : quod situm est prope divinum templum præclaræ Martyris Mocii : quod ipsum quoque fuit opus illius manus, vel ut verius dicam, propositi. Quo quidem in loco in hodiernum usque diem præclare et pie ejus memoria celebratur.

21 Adis autem magnæ Irenes, quam ipse fuerat fabricatus, g maxime pia Verina (ea autem erat uxor Magni Leonis) curam suscepit. Quæ quidem, quæ ei ad ornamentum dearent, implet diligentissime, auro quoque tectum ornat magnifice. Hæc autem declarat, que illic est inscriptio. Templi vero encænia quotannis peraguntur h vicesimo Januarii. Quo tempore magnus quoque est concursus multitudinis, et frequens in ore omnium decantatur Marcianus, tamquam illius filias hec duo tempora videntur multitudine, et ejus memoriam per ea renovante : adeo ut nonnulli inter se lepide dicant cum volupitate : Ecce haec quoque est alia filia magni Marciani, pulchritudine et magnificientia soror magnæ Anastasie. Quod certe ille quidem ipse solummodo de divina dixit Anastasia, quemadmodum censuerit quispiam esse prætermittendum? Nam cum quidam ex ejus familiaribus magnam miraretur impensam : Si desponsurus essem, inquit ille, meam filiam, non quæ ad ejus decorum pertinenter, et ornatum, statuerem mili esse præbenda quam possem magnificientissime? Nunc autem cum impensam statuerimus facere in templum sponsæ Christi, et sponsæ adeo pulchræ, et quæ pro ipso sanguinem non parsit fundere; non longe amplius et alacrius sumus sumptus facturi, nullumque ornamentum speciemque et elegantiam

f
*Multa isthinc
fiant miracula.*

*Moritur S.
Marcianus.*

*Magnifice se-
pelitur.*

g
*Encanaria
templi S.
Irenes.*

h

*Filia S. Mar-
ciani, templo
ab eo ex-
structa.*

prætermissti? Tam splendidus et magnificus erat Marcianus in iis, quæ Deo grata erant, operibus, neque ullis parcerat sumptibus. Etenim non harum solum fuit conditor, sed multarum quoque aliarum aedium non tantum se præstet opificem, verum etiam refectorem atque reparatorem. Ut i magni quoque Martyris Theodori, qui fuit in Taenaro, et k Stratonicæ Martyris, qui fuit l Rhegii.

a *Baronius in Notis ad Martyrologium, ad 18 Septembr. fatetur se ignorare an quæ Constantinopoli erat S. Irenes ecclesia in sacra fuerit quæ illo die cum Sophia sorore colitur, an ei quæ 5 Aprilis. Alia celebratur a Græcis 3 Maii Irene, de qua nihil in Martyrologio, multa in Menœni et Anthologio, ac prope incredibiliter morantur. Templum S. Irenes inter condita aut reparata a Justiniano memor Procopius lib. 1, de aedificis: aliud fortassis templo, extera elegantissimum, additum ab eo ornatum est, quod ita rhetor ille solita adulatio celebravit, quasi integrum exciasset templum. Nicetas Choniates in Annalib. Manuelis Comneni lib. 7, ita scribit: ἵνα πολὺ μεγάλης δὲ τὸν πρὸς θεῖαν τετράγωνον οὐκοῦντον νέων, ὃ μεγίστη μέγεστον, καὶ καλλίστον, πάνται Μαρκιανὸν ὅ παντα κοντῆρε, πόρος δὲ φέδωντο, μηρὸν τοῦ τετράγωνον τετράγωνος ἐπέβηρον διεμερισθεῖσας, τοῦ λαϊκοῦ τῆς γενδεμένης θεού. Agressus templum S. Irenei juxta mare aedificare, quod longe maximum et pulcherrimum magnus olim Marcianus excitaret, ignis vero absumpserat, cum partes aliquas a fundimentis construxisset, navi ejus aedificanda supersedit. Quod ita verit Wolfius: Templum D. Ireneæ maximum et pulcherrimum, a Marciano Imperatore conditum, et incendio absumptum, instaurare aggressus, cum partes quasdam ex fundamentis extraxisset, desitui. Hinc quoque induxit Baronius ut scriberet in Notis ad Martyrol. 5 Aprilis : In honorem S. Irenes Martyris Justinianus Imperator excitavit nobilem ecclesiam, ut tradit Procopius lib. 1, de edificiis. Justiniani Imp. Ante ipsum Marcianus Imperator (ut scribit, Nicet. Choniat. lib. 7, Annal.) id ipsum præstet. Ita ille. At nec simpliciter citari debuit Choniates lib. 7, Annal. nisi adderetur Manuelis: cuius res gestas septem libris, alterum uno, duabus, tribus prosecutus est. Nec tribui Marciano Imperatori basistica S. Ireneæ potest, quasi sub ea constructa, cum ne incepto quidem sit viuente Marciano Imper. sed ut hic dicitur, post mortem Genadii Patriarchæ, quæ, an 471 contigil. Testatur Gylius nullum nunc vestigium superesse templorum S. Anastasie et S. Irenes. B. Is fit Acacius, quæ ab an. 471, sedit usque ad 488, homo superbus et versipellis.*

i *Non tunc primaria tradita est, sed, ut ex Theodoro Lectore diximus, sub Gennadio, adeoque principio ejus Episcopatus.*

d *Id est arcis subditalibus, tum ne contigua aedificia luminibus officerent, tum ut ecclesia longius abesset ab incendiis periculo : cum aliquoquin etiam in privatis aedificis, Zenonis Augusti constitutione sanctum eodem fere tempore fuerit, duodecim pedes oportere reliqui ab eo qui aedificaturus est, inter propriam et vicini domum; ut habetur L. Ex quo pace. 12. C. aedificis privatis. Et Hic est S. Isidorus Martyr, quem Græci 14 Maii colunt, Latinis 3 Febr. quo die ejus Acta dovinus, que et in Surio extant.*

f *In Actis S. Isidori hac habentur : Sed divina quoque memorie Marcianus, qui fuit sanctus et beatus Oeconomicus et Presbyter, qui venerandum templum S. Irenei, et S. Anastasie, in hac regia civitate divine excitavit, cum in posterioribus temporibus in somnis responsum accepisset a sancto Martyre (ab eo enim visus fuit sanctus Martyr, precipienti ei ut excitaret patrem in suo nomine) et a somno excitatus S. Marcianus, divina fuit captus cogitatione : et extruxit venerandam aedem, in nomine et ad gloriam sancti et gloriostis Martyris Christi Isidori, prope S. Irenei, quæ spectat ad mare, quam etiam simul dedit ipsi sedi S. Irenei. Deposuit enim sanctus et magnus vir Marcianus, in veneranda et sancta ejus capsula, partem quandam sanctorum ejus reliquiarum, cum aromatibus et unguento sanctificato. Quamobrem ab eo tempore per multa miracula ostendit propriam virtutem et in eo loco presentiam, dans unicuique divina gratia ea quæ sunt ei conductibilia. g De Verine (quæ in quibusdam Græcis mss. Μαρία dicitur) pietate agitur in vita S. Matrone 9 Nov. ubi et mentio fit templi justa mare siti, quod, ut ibi dicitur, nomine Pacis Dei appellatur. Existimat nimis Auctor, ut sancte Sophie templum a divina Sapientia nuncupabatur, ita et S. Irenei (quæ vox Pacem significat) a divina Pace vocari. h Nihil de iis extat illo die in Græcorum Mœris.*

i *Plures celebrantur Theodori Martyres: quis hic sit, haud possumus statuere. Procopius lib. 1, de aedificiis referit aedificatum vel restauratum a Justiniano templum S. Theodori, ante urbem Iulium τὸ χρυσοῦντα προτύπιον, in loco qui dicitur Rhesson.*

k *Ejus, ut remur, qui 13 Januar. colitur.*

l *An forte in Rhesso, ut jam diximus?*

CAPUT VI.

*Mortuos sepelit Marcianus : meretrices
convertit.*

E t quod est magis admirabile, cum in sacrâ aedibus ejus esset manus tam liberalis, ea erat multo magis profusa in cura gerenda pauperum. Quod quidem nunc vult cursim persequi oratio, adeo ut non solum manifesta fieret illius in egenos benignitas, sed haec ipsa quoque beneficentia, qualibus donis dignaretur

Ex
METAPHRASTE
*Multa ab eo
reparata.*

i
k l

*Templum S.
Isidori.*

**Ex
METAPHRASTE
Noctu mor-
tuos querit et
sepelit: qui
eum ut vivi
amplectun-
tur.**

dignaretur illius amatores. Noctu vir ille admirabilis obiens plateas et civitatis angiportus, hujus quoque curam gerebat. Sicubi invenisset mortuum præ nimia paupertate abjectum, et cuius nemo curam gereret, et quem talem vidisset, tamquam magnum aliquod lucrum assecutus, eum lubenter videbat: cumque eum diligenter lavisset et induisset, et alia justa pro more ei fecisset, deinde etiam mortuum tanquam vivum alloquebatur: Agedum, dicens, sis quoque nobiscum particeps ejus, quæ est in Christo, caritatis. Quæ cum sic diceret, habebat eum qui jacebat, audiensem. Surgebat enim, (o miraculum, quod verbis non potest explicari) et bonum amplectebatur Marciandum, curam quaë ejus gerebatur, non illum, sed Christum potius ostendens suscipere. Deinde sic mortuus, rursus erat mortuus: et talis videbatur ab iis, qui erant superstites. Hoc autem fuit alias quoque cognitum: sed ex hoc evasit manifestus.

23 Media nocte, quando maxime putabat fore ut a nemine videbatur, ventitabat ad quemdam argentario sibi familiarem, ut aurum permutaret: et accipiens multum minutæ monete ænæs, ut haberet quod posset distribuere pauperibus, statim revertebatur. Argentario autem accipiens noctem intempestivam ad lucri occasionem, iniqua trutina ponderabat aureos. Illi autem nihil contradicens, ne omnia permittere conscientia ejus qui ponderabat. Cum autem hoc saepè fieret, et Marcianus simulans se non intelligere, nequam insimularet argentario, eum magna subiit admiratio: et simul tempus considerans, nempe medium noctis, ad meliorem venit considerationem: cœpitque suspicari id, quod erat veritati proprius, et Marcianni vite convenientius. Unum certe ex suis pueris jussit eum sequi egredientem, ut sciret, quidnam ab eo illa minuta fieret pecunia. Neque enim ab argentario cognoscetebatur Marcianus, ut qui apte vultum celaret, quando ad ipsum ingrediebatur, ut illam minutam acciperet pecuniam. Atque puer quidem sequebatur. Postquam autem incidit vir divinus in quemdam pauperem mortuum in lecto jacentem, et acceptum ex quadam canponis domuncula, lavit et induit, et cum surrexisset, est amplexus; et eo deinde reclinato, rursus abiit. Puerum, cum haec vidisset, horror invasit, et conversus, quam citissime fieri potuit, omnia declarat ei qui illum miserat. Illum autem subiit penitentia eorum, quæ fecerat: et quod se iniquissime in Sanctum gesserat, deflebat, et penas sumebat de sua conscientia. Certe cum is rursus venisset, ut faceret similia, procidit ei ad pedes, et confessus est ea, que male fecerat: et quicquid per fraudem lucratus fuerat, enumeravit. Ita bona tacens actus plura potest facere, quam verborum multitudo: et quibus nihil prosumt reprehensiones et suasiones, iis opus laudabile procedens silentio, et latenter transmissum ad eorum conscientiam, meliores reddidit, et efficit ut bonum sua sponte discernat. Divinus autem Marcianus cum dixisset se fuisse nulla affectum injuryam, ab eo quod dabatur, et qui dabat se deinceps abstinuit; non tamquam improbum aliquem aversans: illi enim non solum ignoravit, sed etiam professus est se eum habere amicissimum; sed toto pede fugiebat crambam exvana gloria proserpentem, et non volens sua alicui homini fieri manifesta, sed ea apud Deum solum reponens. Licet ergo ei qui velit, considerare, quidnam prius possit admirari, insignem miraculum, an beneficentie studium, an in universa machinatione ejus animi libertatem. Verum enim vero de illius beneficentia oratio aliud quoque bonum mihi revocat in memoria.

*Injustum ar-
gentarium
sua in pau-
peres caritate
convertit.*

*Fugit vanam
gloriam.*

*Meretrices
pecunia et
monitis con-
vertit:*

illum ipsum, quem diligebat, Christum adspiciens tamquam ad exemplar, qui cum publicanis et peccatoribus propter eorum salutem sepe habuit consuetudinem, et malis suaderet mulieribus, quæ erant salutaria: quibus nonnumquam inopia erat causa sui interitus, dum vellent (prol dolor) suo corpore quæstum facere. In eas ergo magis erat profusus, et dextra magis promptus optimus Marcianus: et maxime si configisset festum agi die sequenti. Tunc enim erat paratus plura eis prebere, quam illæ erant accepturae ex abominanda nequitia: persuadebatque eis et ut lavacra, et se in sequentem diem servare impollutas, et ad ecclesiam deinde accedere, et recordantes eorum quæ precesserant, horribilis gehennæ metum sibi inutere, et Deum placare lacrymis. Quod quidem cum saepè factum esset, nonnullas boni vincebat consuetudo; divinusque eis ingruens metus efficiebat, ut non solum stupris, sed omni etiam ornamento valedicentes, ad monasteria et asceteria, id est, loca in quibus se exercerent, prompto et alacri venirent animo. Multæ quoque ex iis statuerunt ire Hierosolymam, cum ab illo accepissent sumptus, qui sufficerent ad viaticum. Quæ cum vitam maxime puram et priori ex diametro oppositam ostendisset, ne boni quidem spiritus donorum fuere expertes: sed aliae quidem ex ipsis morbos solverunt oratione, aliae autem daemones quoque, quos prius diligenter coluerant, facile ejecerunt ex hominibus.

*ex iis quodam
deinde mira-
culis claræ.*

CAPUT VII.

Marciani paupertas, existimatio, miracula.

Hæc ille, non, ut faceret aliquis ex iis, qui magnis affluunt opibus, id quod redundant exinanient, sed propter magnum quod egentibus afferebat auxilium, ne ipsis quidem parcens necessariis. Sed nonnumquam cum omnia etiam extulisset et erogasset, que habebat in manibus, sibi solam spem bonam, et ad Dei solum manus adspicere, relinquebat: adeo ut cum aliis quæ habebat bonis, etiam quod ad nihil possidentem attinet, primas partes nulli cederet. Hujus autem quod dico, signum est. Dicitur enim, quod a festo Sanctorum revertens aliquando, (nam nec iis, nec Domini, quæ fit in medio multorum, laudatione deerat, divini cultus et religionis gratia,) revertens ergo, quoniam pluviam erumpere contigerat, madefactus et domum ingressus, cum se inclusisset et vestem exuisisset, paucis exsiccabat carbonibus. Accidit autem, ut Dei amantissimus Pontifex tunc eum accenseret. Qui autem missi fuerant, cum domum invenissent clausum, pulsabant ostium, et jubebant egredi. Illum vero pudor, ne nudus videtur cogebat intus manere, quoniam ne alia quidem ei vestis aderat, ut posset indutus progredi. Et ideo renuntiavit quidem se venturum, sed tamen adhuc differebat, donec unus ex iis qui aderant, se gerens paulo curiosus, cum uni foramin oculum admovisset, et contemplatus esset id quod fiebat, et ipse repletus fuit admiratione, et efficit ut alii uteretur hujus rei testibus, dum suis cernerent oculis. Postquam itaque id quod visum fuerat, omnes obstupefecisset, reversi sunt, et Patriarcham cum admiratione omnia aperiere. Illi autem non modo venit in mentem admirari, sed potius eos increpare, quod ex adeo parvis statuerint magnum judicare Marciandum, cum licet ex multis aliis, et quæ nullus posset alius facile efficiere, illum existimare admirandum et beatum.

26 Quanta autem fuerit ex aequo omnium in hunc magnum reverentia, populi, inquam et Senatus, et ipsis Imperatoris, testatur quidem fama: testantur autem etiam, qui tune fuere potentissimi, a Aspar et Ardaburius. Qui etsi essent mala opinione prædicti, et iis qui recte sentiabant, inimicissimi, divinum tamen Marciandum ne facile quidem intueri poterant, insignem

*Marcianus
unicam habe-
bat vestem.*

*a
Omnibus est
venerationi.
insignem*

insignem ejus virtutem reverentes : et ideo illi magnum honorem tribuebant, et templum magnæ Anatæ, quod ab illo fuerat conditum, pretiosissimæ vasis ex auro et argento factis decoraverunt. Ille autem donum remunerans, decrevit ut diebus solemnis, patria eorum lingua (Gothi enim erant) divinitus inspiratae scripturæ in eo templo legerentur. Sed Byzantinis quidem erat Marcianus adeo venerandus. Vocabat autem fama eas quoque, que procul sita erant, civitates; et undique confluebant, alii quidem percepturi peccatorum curationem, alii vero morborum : et nec deerant quidem, qui a Roma veteri veniebant. Inter quos aliquo quoque, quod factum est dignum memoratu, non par esse arbitror fraudare vestras aures.

Informam sanitatis.

27 Quodam enim mulier laborans diuturno fluxu sanguinis adeo graviter, ut omnis medicinae, quod ad eam attinebat, vanum existimaret studium et supervacaneum, ea Roma relicta, (eam enim vocabant divina signa Marciani, quæ canebantur ab omnibus)

pervenit Constantinopolim. Neque vero eam tantum iter concesse pœnituit, ut quæ tanta vexatione nihil dignum consecuta sit; sed simul ut ad justum accessit Marcianum, et morbum significavit, curata est mulier. Talis enim fuit hic vir divinus, ut nec tactu quidem saepè, sed sola precatio et nudo aspectu liberaret eos qui accedebant, et ei exhibebant negotium. Tantus quidem fuit Marcianus miraculus : talis autem iis quoque, quæ recte et ex virtute gesta sunt, convenienter divinæ promissioni, quæ dicit: Eos qui me glorificant, glorificabo. Cujus intercessionibus nobis concedatur, illius esse bonorum participes, in Christo Iesu Domino nostro, cui gloria et potentia nra et in secula seculorum, Amen.

Ex
METAPHRASTE.

1. Reg. 2. 30.

a Aspar senioris Ardaburii filius, junioris, cuius hic mentio est, pater. Ambo Ariani, spadonum ensibus interire, ut tradit Marcellinus Comes, Indic. 9, Leone Aug. iv, et Probianus Cossano Christi 471. Chronicon Alexandrinum Indic. 5, Puseo et Joanne Coss. an. Christi 467, hoc ait contigit, magnumque in urbe tumultum exstitisse, cum haberent copiam magnam Gothorum, et Comites, et alios famulos sibi adherentes.